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CONTABILIDAD 

La contabilidad es la 

disciplina que enseña las 

normas y procedimientos 

para analizar, clasificar y 

registrar las operaciones 

efectuadas por entidades 

económicas 

La Necesidad De La 

Información 

Para un empresario es 

de vital importancia 

tomar decisiones a la 

velocidad con que 

evoluciona la economía 

para no quedar 

rezagado. 

Que Es La Información 

Financiera 

La información 

financiera tiene como 

objetivo generar y 

comunicar información 

útil de tipo cuantitativo 

para la oportuna toma 

de decisiones de los 

diferentes usuarios 

externos de una 

organización 

económica. 

El balance 

La información 

financiera que emana 

de la contabilidad es 

información 

cuantitativa, expresas 

en unidades 

monetarias, y 

descriptiva, que 

muestra la posición y 

desempeño financiero 

de una entidad 

Objetivo De La 

Información Financiera 

• Relevante • 

Confiabilidad • 

Comparabilidad • 

Claridad 

Requisitos De La 

Información Contable 

El producto final del 

proceso contable es la 

información financiera, 

elemento imprescindible 

para que los diversos 

usuarios puedan tomar 

decisiones. 

Patrimonio 

es el conjunto de bienes, derechos y 

obligaciones pertenecientes a una empresa, 

y que constituyen los medios económicos y 

financieros a través de los cuales la 

empresa puede cumplir sus fines. 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Estructura contable 

• Activo • Pasivo • 

Capital • Ingresos • 

Gastos 

Caja, bancos, mercancía, 

clientes, documentos por 

cobrar, deudores diversos, 

terrenos, edificios, 

mobiliario y equipo, equipo 

de cómputo electrónico, 

equipo de entrega o de 

reparto, deposito en 

garantía, gastos de 

instalación, papelería y 

útiles, propaganda o 

publicidad, primas de 

seguro, rentas pagadas por 

anticipado, intereses 

pagados por anticipado 

Principales cuentas 

del pasivo 
Principales cuentas del 

activo 

Proveedores, 

documentos por pagar, 

acreedores diversos, 

acreedores hipotecarios 

o hipotecas por pagar, 

intereses cobrados por 

anticipado, rentas 

cobradas por 

anticipado. 

Clasificación del 

activo 

Activo circulante, 

Activo fijo, Activo 

diferido o Cargos 

diferidos. 

Balance general o 

Estado de situación 

 

Es el documento 

contable que presenta la 

situación financiera de un 

negocio en una fecha 

determinada. 

 

 

Clasificación del 

pasivo 

Pasivo circulante 

o flotante, Pasivo 

fijo o consolidado, 

Pasivo diferido o 

Créditos diferidos. 

Formas de 

representar el 

balance 

 

El Balance general 

se puede presentar 

de dos formas: • Con 

forma de reporte • 

Con forma de cuenta 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

El método contable 

para conocer los valores 

con los cuales se forman 

los estados financieros es 

necesario llevar una serie 

de cuentas para anotar en 

ellas todas las variaciones 

que afecten a los 

elementos del Activo, del 

Pasivo y del Capital, por 

las operaciones efectuadas 

por el negocio. 

Reglas del cargo y del 

abono 

 

Formula del balance 

A=P+C 

 

Se debe cargar: 

Cuando aumenta el 

Activo 

Cuando disminuye el 

Pasivo 

 Cuando disminuye el 

Capital 

Se debe abonar: 

Cuando disminuye el 

Activo 

 Cuando aumenta el 

Pasivo 

 Cuando aumenta el 

Capital • Gastos de venta. • 

Gastos de administración. 

• Gastos y productos 

Cuentas de resultado 

financieros. • Otros gastos 

y productos. 
Gastos de venta 

• Sueldos de los jefes del 

departamento de ventas, 

de empleados del 

almacén, de empleados 

que atienden al público en 

ventas de mostrador. • 

Sueldos de los choferes 

del equipo de entrega. • 

Comisiones de agentes y 

dependientes etc. 

que garanticen la salud, la 

asistencia médica, los 

riesgos de trabajo, el 

seguro del retiro, la 

obtención de crédito para 

adquirir vivienda, etc. • 

Gastos de papelería y 

útiles de oficina. • Rentas 

y gastos del 

mantenimiento del edificio. 

• Depreciación y gastos de 

mantenimiento de 

mobiliario, equipo de 

oficina y cómputo Gastos 

de administración 

• Sueldos del gerente, 

subgerente, contador, 

personal de oficinas. • 

Prestaciones al personal 

(IMSS, INFONAVIT, entre 

otras)  

-gastos y productos 

financieros  

-otros gastos y productos 

 

Hechos económicos y hechos 

contables 

Para registrar las operaciones, en 

primer lugar, se deben analizar, es 

decir, se debe determinar la 

variación que sufren las cuentas 

afectadas y, después, se deben 

aplicar las reglas del cargo y del 

abono 



 
 

 

 

 Ley de la partida doble 

La partida doble consiste en 

registrar, por medio de cargos y 

abonos, los efectos que producen 

las operaciones en los diferentes 

elementos del Balance, de tal 

manera que siempre subsista la 

igualdad entre el Activo y la suma 

del Pasivo con el Capital. 


